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ВВЕДЕНИЕ

Современные исследования по лингвистике определяют язык не только как

средство коммуникации, но и как культурный код. При этом важнейшей средством

отражения национальной специфики, репрезентации культуры и истории народа

является фразеология: «Особую роль в… трансляции культурно-национального

самосознания народа и его идентификации как такового играет…

фразеологический состав языка, так как в образном содержании его единиц

воплощено... культурно-национальное мировидение» [Телия 1996: 231].

Как подчеркивает Ю.Н. Караулов, «нельзя познать сам по себе язык, не выйдя

за его пределы, не обратившись к его творцу, носителю, пользователю – к человеку,

к конкретной языковой личности» [Караулов 2010: 7]. Антропоцентрический

подход, являющийся ведущим в настоящее время, предполагает рассмотрение

художественного произведения как феномена индивидуально-авторского

творчества. Фразеологические единицы при этом являются отражением языковой

личности, идиостиля писателя. Именно они становятся символами, знаками

авторского замысла, формулируют авторскую позицию и транслируют её читателю.

Интерес к исследованию фразеологии и – шире – языка в драматическом

тексте обусловлен непосредственным коммуникативным характером

драматического слова. Характеризуя специфику драмы как рода литературы,

В.Е. Хализев её доминирующим началом называет «словесные действия героев»:

«Ведéние речи в драме тождественно воспроизводимому действию. <…> Своими

словами герои драматических произведений откликаются на развертывание

событий, а также воздействуют на их дальнейшее течение. В драме с наибольшей

непосредственностью и яркостью воплощаются коммуникативные начала речевой

деятельности людей. Драматический род литературы как бы культивирует

ситуативные и апеллятивные, собственно действенные возможности языка»
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[Хализев 1986: 42, 43]. Исследователи драмы указывают на гармоничное сочетание

в ней творчества автора и познавательной способности читателей. Так, по мнению

М.А. Голованевой, «текст драмы лежит именно в области настоящей

коммуникации, то есть соприкосновения сознаний автора и читателя, а не

подготовительных процессов двух сознаний» [Голованева 2011: 191]. Отмечается,

что язык драмы – это язык действия, слова персонажей всегда направлены на

реализацию определённой цели, подчинённой драматическому действию.

Не менее существенна в контексте нашего исследования и сформулированная

В.Е. Хализевым идея исторической значимости драматургии. Ориентированная на

бытовую и психологическую достоверность, драма выступает и «как своеобразное

зеркало современной жизни, и в качестве хранителя богатейшей традиции»

[Хализев 1986: 103]. Показательно, что значимость драматургии, «народность» её

языка осознается и драматургами. Так, А.Н. Островский говорил о доступности

театрального зрелища и контакта актера, а через него и драматурга с аудиторией,

считая, что даже журнальная литература уступает драматургии в народности, в

массовости и силе эмоционального воздействия на широкие слои общества:

«Драматическая поэзия ближе к народу, чем все другие отрасли литературы;

книжку журнала прочтут несколько тысяч человек, а пьесу просмотрят несколько

сот тысяч. Всякие другие произведения пишутся для образованных людей, а драмы

и комедии – для всего народа; драматические писатели должны всегда это помнить,

они должны быть ясны и сильны» [Островский 1978: 139].

А.Н. Островский, А.Ф. Писемский, А.А. Сухово-Кобылин, чьи произведения

выбраны нами для анализа, являются знаковыми фигурами в становлении русской

драматургии XIX века, что подтверждают проявляемый к их творчеству и

собственно личностям интерес как со стороны современников, так и со стороны

исследователей, критиков, читателей XX и XXI веков.
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Характеризуя русскую драматургию XIX века и условно выделяя в ней

«литературу» и «репертуар», А.И. Журавлева указывает на высокий статус, наряду

с Н.В. Гоголем, произведений этих драматургов: «В понятие “репертуар”

включалась и литература – так попали в него “Ревизор” и “Женитьба” Гоголя, во

второй половине века – “Горе от ума”, все пьесы Островского, “Горькая судьбина”

Писемского, “Свадьба Кречинского” Сухово-Кобылина…» [Журавлева1988: 9].

Рассматривая в сопоставительном аспекте творчество этих драматургов,

Д.С. Мирский приходит к выводу, что «было только два драматурга,

приближавшихся к Островскому если не по количеству, то по качеству своих

произведений, и это были Сухово-Кобылин и Писемский, оба более традиционные,

более “искусственные” и более театральные, чем он» [Мирский].

Большой корпус фразеологических единиц в каждом исследуемом

произведении указывает на осознанную установку авторов в их использовании, на

ту роль, которая отводится этим языковым средствам в реализации авторского

замысла. Именно поэтому выявление в общей системе функций фразеологии в

каждом исследуемом произведении функций специфических, отличающих

идиостиль драматурга, кажется значимой.

Кроме того, и сейчас драма А.Н. Островского «Гроза» по-прежнему входит в

школьную программу, а пьесы А.В. Сухово-Кобылина включены в основной

репертуар многих театров. Выводы, сделанные в ходе данного исследования,

позволяют расширить представления об идиостиле ведущих драматургов 1850–

1870-х годов и о функциях фразеологии в драматическом тексте, которые ранее не

учитывались при анализе языка драматических текстов.

Именно этим обусловлена актуальность данной работы.

Конец 1850-х – 1860-е годы являются периодом становления и развития

традиций национальной русской драматургии, в языке которой авторы осознанно

реализуют специфику национального мировидения. Структурно-семантический,
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лингвокультурологический анализ фразеологии таких произведений позволяет

выявить особенности грамматических и лексических норм, характерных для языка

второй половины XIX века, роль фразеологии в создании авторского идиостиля и

отражении национальной культуры. Недостаточная разработанность методики

комплексного анализа фразеологии в драме также обусловливает актуальность

данного исследования.

Объектом исследования являются фразеологические единицы в

драматургии 1850–1860-х годов. Всего проанализировано 719 единиц.

Фразеологические доминанты, ключевые слова и основные фразеосемантические

группы данных произведений и их функции в драматическом тексте являются

предметом исследования.

Источниками фактического материала стали драма А.Н. Островского

«Гроза» (1859), драма А.Ф. Писемского «Горькая судьбина» (1859), трилогия

А.В. Сухово-Кобылина «Картины прошедшего» («Свадьба Кречинского», 1854,

«Дело», 1861, «Смерть Тарелкина», 1869). Выбор источников продиктован тем, что

эти произведения имеют большое значение в развитии литературы XIX века в

целом и российской драматургии, в частности, являются знаковыми и

показательными в творчестве каждого драматурга, последовательно вербализуют

идеи драматургов и отражают авторскую позицию, что позволяет адекватно

выявить функции фразеологии в их языке.

Цель исследования состоит в выявлении функционального потенциала

фразеологии, а также определении специфических функций фразеологических

единиц (далее – ФЕ) в контексте реализации идиостиля А.Ф. Писемского,

А.Н. Островского, А.В. Сухово-Кобылина.

Под термином «идиостиль» в нашей работе понимается «система

содержательных и формальных лингвистических характеристик, присущих

произведениям определенного автора, с чьей помощью воплощенный в этих
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произведениях авторский способ языкового выражения становится очевидным»

[Золян 1989: 8].

Цель исследования определила следующие конкретные задачи:

1) определив объём понятий «фразеология» и «фразеологизм» с учетом

разных научных подходов в исследовании фразеологии, провести сплошную

выборку фразеологии в указанных произведениях А.Н. Островского,

А.Ф. Писемского и А.В. Сухово-Кобылина;

2) выявить ФЕ, являющиеся смысловыми доминантами в драматическом

произведении;

3) показать роль ФЕ в качестве сильной позиции текста;

4) провести семантический анализ ФЕ и описать основные

фразеосемантические группы;

5) выделить трансформированную и авторскую фразеологию, определить

степень её участия в реализации специфических функций в исследуемых

произведениях и в зависимости от этого описать способы преобразований;

6) охарактеризовать общеязыковые, общеречевые и специфические функции

фразеологии в драматических произведениях.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили труды

лингвистов, исследующих общие вопросы фразеологии и паремиологии

(В.В. Виноградов, А.В. Кунин, И.И. Чернышева, В.Л. Архангельский,

Л.И. Ройзензон, Ю.Ю. Авалиани, В.М. Мокиенко, А.И. Федоров, В.Н. Телия,

А.М. Мелерович, А.Н. Баранов, Д.О. Добровольский), исследования, посвящённые

ключевым словам и ФЕ как элементам сюжетообразования (И.Р. Гальперин,

Н.А. Николина, Л.Н. Чурилина, А.Б. Есин, А.А. Зализняк, И.Б. Левонтина,

А.Д. Шмелев, М.А. Фокина, О.В. Ломакина, В.А. Лукин), исследования,

посвящённые анализу авторской фразеологии и паремиологии, в том числе в

аспекте её трансформаций (А.Г. Ломов, Н.Г. Михальчук, Е.И. Селиверстова,
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О.В. Ломакина, А.В. Поселенова, Л.С. Наградова, А.В. Овсянникова, Т.В. Ренская,

Т.С. Гусейнова, Ю.В. Архангельская, Е.С. Кривецкая, И.Н. Куклина, Е.Н. Ермакова,

А.М. Мелерович), исследования, посвящённые анализу гротеска и гротескного

образа (М.М. Бахтин, В.Э. Мейерхольд, Б.М. Эйхенбаум, С.М. Эйзенштейн,

Л.Е. Пинский, Ю.Б. Борев, С.Е. Юрков, Е.Н. Пенская, И.А. Бабенко).

Методы и приёмы исследования включают аналитико-описательный метод,

предусматривающий непосредственное наблюдение, систематизацию и обобщение

ФЕ, используемых в драматических текстах; метод компонентного анализа,

способствующий осмыслению актуализации в конкретных драматических

контекстах ключевых лексем и специфики их употребления в составе

фразеологизмов; метод контекстуального анализа, позволяющий выявить функции

ФЕ в контекстуальном окружении; компаративный метод, позволяющий провести

сравнение узуального использования ФЕ по данным лексикографических

источников и Национального корпуса русского языка и выявления их

трансформаций; метод сплошной выборки при отборе ФЕ из драматических

текстов; метод количественного анализа, позволяющий подтвердить адекватность

сделанных в работе выводов.

В драматических текстах методом сплошной выборки были выявлены ФЕ,

затем определены наиболее частотные лексемы (ключевые), затем эти лексемы

были выделены в составе ФЕ, после чего фразеологизмы были распределены по

группам. Таким образом, были сформированы фразеосемантические группы для

дальнейшего семантики и функций.

Степень разработанности проблемы. Язык драмы становился предметом

исследования многих учёных, которые последовательно подчёркивают специфику

использования слова в драматическом произведении [например: Балухатый 1927,

Гадышева 1995, Сагирян 1999, Ходус 2005, 2009, Голованева 2011, Сичинава 2019].
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 Вследствие преобладания антропоцентрической парадигмы в научных

исследованиях, когда важным становится обращение к творцу, создателю

художественного произведения, его мировоззрению и авторским установкам,

закономерным является появление большого количества работ по изучению

идиостиля писателя, индивидуальных приёмов создания выразительности и

образности. Эта проблема нашла отражение в работах по исследованию авторской

фразеологии, в том числе фразеологии драматического текста М. Горького,

Н.В. Гоголя, И.С. Тургенева, А.П. Чехова, Л. Толстого, А.Н. Островского,

А.В. Вампилова и др. [см., например: Хмелинина 1952, Красильникова 1953,

Касьянов 1966, Нестеренко 1966, Бодрова 1968, Ломов 1998, Лаврушина 1999,

Поселенова 1999, Ломакина 2006, Наградова 2011, Овсянникова: 2012].

Исследователи выявляют своеобразие использования ФЕ в текстах, анализируют

особенности трансформаций фразеологизмов, описывают авторские предпочтения

в выборе фразеологических ресурсов и их функциональный потенциал.

Как показывает обзор научной литературы, из привлечённых нами к анализу

произведений только фразеологии А.Н. Островского посвящены монографические

исследования [см., например: Ломов 1999, Наградова 2011] и работы, в которых

драма «Гроза» привлекается наряду с другими драматическими текстами [см.,

например: Поселенова 1999]; фразеология же драмы А.Ф. Писемского и трилогии

А.В. Сухово-Кобылина предметом специального лингвистического анализа не

становилась.

Несмотря на активный интерес исследователей к анализу фразеологии как

средства стилеобразования, жанрообразования, текстообразования,

сюжетообразования, концептообразования в русской литературе XIX века [см.,

например: Н.Н. Баскакова, В.В. Леденёва, Е.Г. Ковалевская, О.В. Ломакина,

А.М. Мелерович, Н.А. Николина, М.А. Фокина, М.С. Хабарова], специфика

функций фразеологии в «Грозе» А.Н. Островского, «Горькой судьбине»
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А.Ф. Писемского и «Картинах прошедшего» А.В. Сухово-Кобылина ещё не

становилась предметом специального рассмотрения.

Таким образом, научная новизна данного исследования состоит в том, что

впервые произведения А.Н. Островского, А.Ф. Писемского и А.В. Сухово-

Кобылина проанализированы с точки зрения тех особенностей идиостиля каждого

драматурга, которые определяются используемой в них фразеологии. В ходе

анализа устанавливается, что употребление большого корпуса фразеологизмов в

исследуемых произведениях является вполне осознанным. Выявленные

специфические функции фразеологии в каждом драматическом тексте, важные для

понимания смысла произведения, также описываются впервые. В исследовании

предлагается модель анализа драматических произведений, в которой

фразеологическому ресурсу отводится роль маркеров, раскрывающих особенности

авторского замысла.

Выводы, сделанные в ходе данного исследования, позволяют расширить

представления об идиостиле ведущих драматургов 1850–1860-х годов и о тех

функциях фразеологии, которые ранее не учитывались при анализе языка

драматических текстов.

Положения, выносимые на защиту:

1. В драматургии 1850–1860-х годов фразеология представлена в большом

объёме. Наряду с общими функциями фразеологии (экспрессивно-образная,

оценочно-характеризующая, кумулятивная, номинативная, сюжетообразующая,

стилеобразующая, средство речевой характеристики персонажей), в каждом

произведении фразеология выполняет специфические функции: функцию средства

передачи эмоционального состояния героев, функцию маркеров движения сюжета,

функцию средства создания гротескного образа.

2. Основная функция фразеологии в драме А.Ф. Писемского «Горькая

судьбина» – трансляция эмоций и переживаний героев. Выявление и анализ
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доминантных фразеосемантических групп в речи персонажей позволяет раскрыть

их характеры, определить отношение друг к другу, выявить особенности речевой

ситуации.

3. Фразеология является сюжетообразующим элементом в драме

А.Н. Островского «Гроза». Наиболее употребительные ФЕ с ключевыми словами

грех, беда, смерть становятся маркерами развития сюжета. Основные

фразеосемантические группы (Бог/Господь, воля/неволя,

жестокость/самодурство, сердце, любовь) отражают особенности быта, жизни,

мировоззрения купечества XIX века, изменение домостроевских понятий и

обычаев.

4. В трилогии А.В. Сухово-Кобылина, по своей жанровой специфике

объединяющей элементы трагикомедии, водевиля, народной комедии масок, фарса

и др., фразеология включена в создание гротеска и гротескного образа персонажа,

что становится спецификой её функционирования. Основными способами такого

включения становятся, во-первых, создание с помощью ФЕ семантико-

стилистического разноречия (М.М. Бахтин), во-вторых, трансформация

фразеологии (наиболее часто – переосмысление и трансформация библейской

фразеологии).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что диссертационное

исследование вносит определённый вклад в разработку теоретических вопросов

филологической науки, в частности – анализа языка драмы. В работе представлены

особенности идиостиля каждого драматурга, связанные с использованием ФЕ; с

учётом теории фразеосемантических групп проанализированы ФЕ, в которых

заключён смысл драматического произведения, представлены фразеологические

репрезентации мировидения русского крестьянства и купечества середины XIX

века; проанализированы приёмы авторского включения фразеологии в создание
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эмотивной составляющей драмы, маркеров движения сюжета, гротескной

образности.

Практическая ценность работы заключается в том, что полученный

материал может использоваться в вузовском преподавании при разработке и

ведении учебного курса «Современный русский язык (Лексикология. Фразеология.

Лексикография)», спецкурсов по русской фразеологии и лингвистическому анализу

текста. Результаты исследования могут использоваться в лексикографической

практике при составлении словарей языка писателей, а также при изучении

идиостиля других русских писателей.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационного

исследования были обсуждены на заседаниях кафедры русского языка

Мордовского государственного университета, были изложены в докладах на

следующих международных и всероссийских научных и научно-практических

конференциях: «XVII Международная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов»» (Москва, МГУ им. М.В. Ломоносова, апрель 2011

г.), Международная конференция «XIV Невские чтения» (Санкт-Петербург,

Невский институт языка и культуры, 23–26 апреля 2012 г.), Международная

конференция «Русский язык в контексте национальной культуры» (II – Саранск,

МГУ им. Н.П. Огарева, 23–26 мая 2012 г., III – Саранск, МГУ им. Н.П. Огарева, 21–

23 мая 2014 г.), Всероссийская научная конференция «Фразеологические единицы

как элемент языковой картины мира» (Курган, КГУ, 3 марта 2015 г.),

Международная научная конференция молодых учёных (V – Самара, СамГУ, 15–16

мая 2015 г., VI – Самара, СамГУ, 13–14 мая 2016 г.), Международная научная

конференция «Svět v obrazech a ve frazeologii. World in Pictures and in Phraseology»

(Прага, Карлов университет, 24–26 ноября 2016 г.), XVII Международная

Бахтинская конференция «Идеи Михаила Бахтина и вызовы XXI столетия: от
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диалогического воображения к полифоническому мышлению» (Саранск, МГУ им.

Н.П. Огарева, 5–10 июля 2021 г.)

По теме исследования опубликовано 12 работ, в том числе 4 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из введения,

четырёх глав, заключения, библиографического списка. Общий объём работы

составляет 210 страниц.

Во Введении обосновывается актуальность темы диссертационной работы,

формулируются цель, задачи, предмет и объект исследования, обозначаются

методы исследования; характеризуются степень разработанности проблемы,

научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы;

формулируются положения, выносимые на защиту; представляются сведения об

апробации результатов диссертационного исследования.

В первой главе «Современное изучение фразеологии» описываются

основные подходы в изучении фразеологии и выделения фразеологической

единицы, исследуется авторская фразеология как одно из основных направлений

изучения фразеологии, особенности ключевых слов в тексте, рассматривается

теория семантического поля, а также различные теории, посвящённые проблеме

трансформации фразеологии, выявляются функции фразеологических единиц в

художественном тексте.

Во второй главе «Фразеология драмы А.Ф. Писемского “Горькая

судьбина”» описываются основные аспекты лингвистического изучения

драматургии А.Ф. Писемского; выявляются фразеосемантические доминанты,

которые принимают участие в образовании нравственно-этической парадигмы

произведения; исследуются фразеологические единицы как отражение явлений и

ситуаций в драме «Горькая судьбина», фразеологизмы, описывающие свойства и

характер человека; описываются функции фразеологических единиц и в качестве
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специфической определяется использование эмотивной фразеологии как средства

трансляции эмоций и переживаний героев.

В третьей главе «Фразеология драмы А.Н. Островского “Гроза”»

рассматриваются лингвистические и лексикографические аспекты изучения драмы;

выявляются ключевые фразеосемантические группы, определяющие

мировоззренческие установки и идейный пафос произведения; анализируются

фразеологические единицы, являющиеся ключевыми знаками и маркерами

движения сюжета в драме, что способствует новому прочтению и интерпретации

произведения. Описываются функции фразеологических единиц в драме «Гроза»,

как специфическая определяется сюжетообразующая функция.

В четвёртой главе «Фразеология трилогии А.В. Сухово-Кобылина

“Картины прошедшего”» в ходе анализа научной литературы гротескная природа

драматического произведения определяется как специфика его жанра;

анализируются фразеологические единицы, создающие гротеск. Определяются

приёмы создания гротеска в контексте введённых М.М. Бахтиным понятий

«разноречие» и «чужое слово», которые проявляются в соединении разностилевых

и разножанровых фразеологических и лексических единиц, а также трансформации

фразеологии. Анализируются функции ФЕ, посредством анализа которых

выявляются особенности идиостиля драматурга.

В Заключении содержатся основные результаты, выводы, намечаются

перспективы исследования.

Библиография состоит из трёх разделов (источники, словари и справочники,

научная и учебно-методическая литература) и включает в себя 331 позицию.
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1 ФРАЗЕОЛОГИЯ КАК ОБЪЕКТ ИЗУЧЕНИЯ


[…]


неожиданные грани характеров персонажей, их неоднозначность, амбивалентность,
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которую подчёркивает сам Сухово-Кобылин, их отношение друг к другу.

Например, использование фразеологизмов в речи Кречинского в первой части

трилогии точно показывает его отношение к будущей невесте: прибрать в руки,

задать дрессировку, смять в комок, чтоб и писку не было, эта Лидочка – черт

знает что такое, какая-то пареная репа, нуль… С другой стороны, это он во

второй части трилогии предупреждает о грозящей для семьи Муромских опасности

со стороны чиновников (Милостивый Государь Петр Константинович! – Самая

крайняя нужда заставляет меня писать к вам…). В устах жестокого и циничного

чиновника Варравина сочетаются семантически несовместимые фразеологические

единицы: с одной стороны – смеетесь теперь, – не плакать бы после, тихой

смертью изведу, девчонка этакая всю свою душонку отдаст, из бренного тела

таким инструментом душу выну; с другой стороны – [состояние] потом да кровью

пришло, испил чашу горечи. Коллежский советник Тарелкин, разыгравший

собственную смерть, также демонстрирует амбивалентность как на уровне

фразеосемантики, так и на уровне образа. Чувствуя собственную силу и власть, он

заявляет: «с мертвого снял бы шкуру», «не токмо концы в воду, а все крючки и

петельки потонули». Оказавшись обманутым собственным начальником, он

произносит, с одной стороны, жалостливые и слезливые, с другой – полные

ненависти, желчи и проклятий – речи: нужда меня заела, начальство вогнало в гроб,

вогнал меня живого в гроб, уморил меня голодом, копейку сущую заручить на

черный день, зачем ты, судьба, держишь меня на цепи, как паршивую собаку,

моришь голодом да холодом, провалитесь вы в преисподнюю…

Таким образом, особенности лексического состава ФЕ конкретизируют

контекстуальные особенности фразы, создают дополнительные эмоциональные и

оценочные смыслы, детализируют обстоятельства, поступки героев. Оценочно-

характеризующая функция фразеологических единиц наглядно демонстрирует
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трансформацию персонажа, его переход из одного образа в другой – совершенно

противоположный, отношение персонажей друг к другу.

3. Сюжетообразующая. Во-первых, она реализуется посредством уже

упомянутых приёмов. Перевоплощение героев, их переход в другое состояние с

изменением речевого образа есть необходимое условие сюжета трилогии. Во-

вторых, обыгрывание этнокультурных стереотипов (например, переосмысление

пословицы не родись умен, а родись счастлив), включение в сюжет повествования

семантически и коннотативно «наполненных» антропонимов (Расплюев,

Варравин), включение философских рассуждений из «Учения Всемир», строчек из

оперы «Волшебный стрелок», отсылок к прецедентным паремиям, текстам и т.д.

создаёт удивительный, фантасмагоричный, хаотичный – то есть гротескный – образ

мира, в котором нет места логике и справедливости.

4. Номинативная. Имена собственные Расплюев (аллюзия к фразеологизму

раз плюнуть), Муромский (аллюзия к непроходимым Муромским лесам), Атуева

(аллюзия к междометному императиву ату его!) и т.д. становятся ключевыми

знаками и сигналами авторских интенций, вызывая у читателя определённые

ассоциации.

5. Стилеобразующая. Это важнейшая функция ФЕ в трилогии «Картины

прошедшего». Именно она подчиняет себе уже названные функции и даёт

основание считать, что такое разнообразие языковых приёмов в совокупности

создаёт трагический гротеск, на котором строится вся трилогия.

6. Функция создания гротеска. Это специфическая, нетрадиционная

функция фразеологии, характерная для её использования именно А.В. Сухово-

Кобылиным, в драматургии которого она становится одним из ключевых

инструментов создания перевоплощённых гротескных образов.

Большое число фразеологизмов, подвергшихся трансформации, позволяет

говорить и о такой особенности авторского стиля как вовлечение читателя в
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интеллектуальную игру. Прежде всего это связано с использованием

трансформированных интертекстем и библейских фразеологизмов. Так, отсылает к

библеизмы Агнец Божий и яко овца на заклание идти, символические обозначения

Иисуса Христа, принесшего себя в жертву, переосмысляются в речи ФЕ в речи

Варравина: трансформант точно овца Господня вербализует смиренное положение

просителя в суде, который должен дать взятку. В речи Муромского фразеологизм

суды ваши – Пилатова расправа, сказанная о намеренно затянувшемся судебном

деле его невиновной дочери, является аллюзией к библейскому тексту о расправах

Понтия Пилата, казнившего Иисуса Христа и совершавшего бесчисленные

жестокости и казни в Иудее. Показательно, что драматург включает в речь

управляющего имением Муромских Ивана Сидорова, истинно верующего

христианина, фразеологизм пойти к Ваалову Идолу, вербализующий систему

судопроизводства и чиновничества и необходимость, забыв о христианской

системе ценностей, дать взятку.

Так создаётся эффект алогизма, фантасмагории, парадокса, абсурда – это

отражает авторские установки и создает идиостиль А.В. Сухово-Кобылина.

ВЫВОДЫ

Анализ ФЕ в трилогии позволил выделить 10 основных ФСГ с доминантами

Бог/Господь/Христос, бедность, страдание, душа, смерть, общество/свет,

свадьба, честь, судопроизводство, игра, которые транслируют эмоции и чувства

персонажей, становятся их речевой характеристикой, заостряют внимание на

сюжетно значимых моментах, связанных с трансформацией образа.

Фразеология в трилогии выполняет экспрессивно-образную, эмоционально-

оценочную, сюжетообразующую, номинативную, стилеобразующую функции.

Однако специфической функцией является участие ФЕ в создании гротеска. Во
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многом это связано с проблемой определения жанра трилогии, которая соединяет в

себе архаические и современные формы: площадной фарс, народную комедию

масок, мистерию, оперные мотивы, и др. Синкретизм жанровых форм

непосредственно отражается в языке произведений, в частности – на уровне ФЕ.

При анализе уместно использовать терминологию М.М. Бахтина: разноречие,

теория «чужого» слова.

Нами выделено два основных способа создания гротеска:

1. Создание разноречия (М.М. Бахтин). В речи каждого персонажа

сочетаются разные по стилю и сфере употребления единицы.

Контаминация различных пластов лексики и фразеологии –

церковнославянизмов и библеизмов, юридических и судебных терминов,

разговорных, просторечных, сниженных единиц, прецедентных текстов,

карточного жаргона – позволяет создать вывернутый, изнаночный мир

чиновничества и судопроизводства, фиксирует внимание читателя на

неоднозначных образах персонажей трилогии.

2. Трансформация фразеологии, происходящая на всех уровнях:

грамматическая, лексическая, переосмысление интертексем, дефразеологизация.

Большое число трансформированной фразеологии представляют библеизмы

(например, Вавилонская любодеица; Содом и Гомор; Ваалов Идол; точно овца

Господня; не изыдеши оттуда, дондеже не отдаси последний кодрант; этакого

ближнего любить не будешь; блудно расточающего родовое имение дворянина и

др.).

Все эти способы создания гротеска становятся показателями индивидуально-

авторского стиля, а также особенностями его личного восприятия

действительности, обусловленными личной историей автора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют утверждать, что

отобранная методом сплошной выборки фразеология во всех проанализированных

произведениях представлена в большом объёме. С учетом употребительности

выявлены фразеосемантические группы, наиболее значимые для понимания

произведений каждого драматурга. Определены смысловые доминанты в каждом

тексте с целью выявления специфики функций ФЕ.

Использование фразеологических единиц в текстах А.Н. Островского,

А.В. Сухово-Кобылина, А.Ф. Писемского позволяет сделать следующие выводы:

во-первых, следует сказать о характерности и верности языка как отдельных

персонажей, так и целых сословий (в данном случае – купечества, крестьянства,

чиновничества), максимально передающего живую разговорную речь XIX

столетия. Во-вторых, фразеология дает наиболее яркое и точное представление о

социально-психологической характеристике персонажа, способствует глубокому

постижению его характера, внутреннего мира, установок и убеждений. В-третьих,

фразеологические единицы создают специальную экспрессивную тональность,

помогают отразить многообразие чувств, испытываемых героями в определенной

ситуации, их эмоциональное состояние.

Кроме того, система образов, упорядоченных и закрепленных во

фразеологическом составе языка, выполняет функцию кумуляции мировидения

народа, его культурных традиций, эталонов и стереотипов материальной и

духовной жизни.

Можно говорить о реализации различных функций фразеологией в каждом из

анализируемых произведений, общими для которых являются экспрессивно-

образная, оценочно-характеризующая, кумулятивная, номинативная,

сюжетообразующая, стилеобразующая функции.
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Фразеология выступает в качестве сильной позиции текста, указывая на

специфические функции ФЕ в каждом драматическом произведении: участвует в

создании эмотивности, становится маркером развития сюжета и средством

создания гротеска.

Основные фразеосемантические группы в драме А.Ф. Писемского «Горькая

судьбина» (Бог, семья/семейство – закон, народ – мир, стыд – потеря чести)

определяют идейно-художественный пафос драмы, играют важную роль в

актуализации отношений между героями, являются существенной характеристикой

героев произведения и народного сообщества в целом, отражают

мировоззренческие установки, важные для православного крестьянства середины

XIX века. Так, использование лингвокультурологического подхода в ходе анализа

фразеологизмов на миру/на народе позволяет сделать выводы об особенностях

мировидения крестьянства XIX века.

Эмотивная фразеология в драме А.Ф. Писемского передаеёт разнообразие

эмоциональных состояний персонажей и особенности речевой ситуации. Различие

ядерных фразеогрупп в речи главных персонажей раскрывает отношение героев

друг к другу, доминанту их характеров. Именно это является главной и

специфической функцией ФЕ в «Горькой судьбине».

В контексте анализа драмы А.Н. Островского «Гроза» оказывается

продуктивным обращение к памятнику XVI века «Домострою», который

манифестирует аксиологические ориентиры средневековой семьи. Сравнение

позволяет отметить заметную трансформацию некоторых традиционных ценностей

в сознании персонажей. Так, фразеологизмы с лексемой Бог/господь, душа,

наиболее важные для отражения православного мировоззрения, в драме становятся

чаще всего лишь индикаторами эмоций и чувств героев, отражением их желаний.

ФЕ ключевых фразеосемантических групп Бог/Господь, грех, воля-неволя,

душа, сердце, беда, смерть, жестокость-самодурство позволяет вербализовать
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нравы и обычаи описываемого общества, продемонстрировать матримониальные и

внутрисемейные отношения, создать речевые характеристики персонажей.

Важнейшей и специфической именно для «Грозы» функцией

фразеологических единиц является сюжетообразующая. Анализ фразеологической

составляющей фразеосемантических групп грех, беда, смерть позволяют

утверждать, что с их помощью реализуется идея предопределённости трагического

исхода драмы и судьбы главной героини Катерины. Фактически они являются

маркерами поворотных событий, двигателями сюжета драмы: предчувствие беды,

ожидание её транслируется используемыми ФЕ уже в самом начале драматического

действия; ФЕ, вербализующие понятие греха и отношение к нему главной героини,

являются сюжетообразующим элементом драмы; с помощью ФЕ драматург

показывает, как зарождается греховное чувство и становится страстью, приведшей

Катерину к трагическому финалу.

Главная функция фразеологических единиц в составляющих трилогию

А.В. Сухово-Кобылина пьесах «Свадьба Кречинского», «Дело», «Смерть

Тарелкина» – это создание гротеска. ФЕ преимущественно имеют негативный

денотат и явно указывают на отрицательные стороны в характере того или иного

персонажа: жажду наживы, расчётливость, бессердечность, жестокость, глупость,

желание безраздельной власти. Высокий эмоциональный потенциал

индивидуально-авторских трансформаций узуальных ФЕ воспринимается не

только как средство обличения системы неправедного судопроизводства, но и как

переживание личного трагического опыта столкновения с ней.

Как приём включения фразеологии в создание гротескного мира своих

персонажей драматург использует «разноречие» (М.М. Бахтин), которое

представляет соединение в одном контексте различных по стилевой

принадлежности единиц (юридических терминов, просторечных, жаргонных

фразеологизмов, книжных, устаревших фразеологизмов, лексики карточных игр и
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т.д.). Во многом это связано и со спецификой жанра трилогии, объединяющего

элементы водевиля, трагедии, гротескной комедии, мелодрамы, фарса и т.д.

Вторым выявленным нами в «Картинах прошлого» приёмом создания гротеска

является трансформация фразеологизмов, представленная такими её типами, как

грамматическая и лексико-семантическая трансформация, переосмысление

интертексем, дефразеологизация.

Большое число трансформированных узуальных и авторских фразеологизмов

свидетельствует о мастерстве и новаторстве писателя, создаёт неповторимый образ

персонажа, подчёркивает особенности его речи, а также формирует образ

гротескной судебной системы, построенной на беззаконии и несправедливости,

жажде наживы.

Выявление и дальнейший анализ ФЕ с наиболее частотными лексемами –

ключевыми словами в трилогии А.В. Сухово-Кобылина (таковыми явились ФЕ с

компонентами Бог/Господь/Христос, бедность, страдание, душа, смерть,

общество/свет, свадьба, честь, судопроизводство, игра) не приводят к

определению специфики использования драматургом фразеологии, поэтому

основным объектом исследования становятся разноречные и трансформированные

единицы: они активно используются автором в создании гротеска – главной и

специфической функции фразеологии в трилогии «Картины прошедшего».

Выявленные для каждого из проанализированных драматических

произведений специфические функции фразеологии: передача эмоциональных

состояний персонажей, включая неконтролируемые эмоции, в драме

А.Ф. Писемского; маркирование поворотных событий, указание на движение

сюжета в драме А.Н. Островского; создание гротескности образов персонажей,

ситуаций и самого жанра пьес трилогии А.В. Сухово-Кобылина, – позволяют

определять использование фразеологии как важнейшее средство формирования

идиостиля этих драматургов.
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