об автореферате диссертации Филей Татьяны Владимировны

на тему «Специфика функций фразеологии в русской драматургии 1850-

1860-х годов (на материале пьес Л.II. Островского, Л.Ф. Писемского,

А.В. Сухово-Кобылина)», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук (специальность 10.02.01 - русский язык)

В диссертационной работе Т. В. Филей анализируется специфика

функционирования фразеологических единиц в контексте воплощения

авторских идей и приемов работы с сюжетным и текстовым материалом

драматических произведений. В диссертации детально проанализированы

ключевые фразеосемантические группы и функции фразеологических единиц

в драмах выбранных авторов.

К исследованию привлечен репрезентативный в количественном

отношении материал - 719 фразеологических единиц из пяти произведений

трех авторов (хотелось бы уточнить: почему в диссертации в качестве

материала привлечена только одна пьеса А.Н. Островского, хотя заявленный

временной период включает и другие пьесы данного автора?).

Поставленные автором цель и задачи реализуются в четырех главах

диссертационного сочинения.

Представлены аспекты научного изучения драм выбранных авторов,

определены фразеосемантические группы в каждой из них,

охарактеризованы фразеологические окказионализмы, выявлены общие и

специфические функции узуальных и авторских фразеологических единиц в

текстах разных драматургов - благодаря этому Т. В. Филей убедительно

определила и описала особенности идиостиля каждого драматурга, которые

проявлены в отборе и организации в тексте пьес разных по структуре,

происхождению и семантике фразеологизмов.

Автореферат Т. В. Филей дает отчетливое представление о диссертации,

которая видится вполне компетентной, самостоятельной, завершенной и в

конечном итоге весьма достойной работой.

фразеологии в русской драматургии 1850-1860-х годов (на материале пьес

А.Н. Островского, А.Ф. Писемского, А.В. Сухово-Кобылина)» отличается

научной новизной, оно ценно с точки зрения теоретической и практической

значимости. Его автор, Филей Татьяна Владимировна, достойна присвоения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.01 - русский язык.
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